Penelitian ini

telah mendapat persetujuan dari Tim Komisi Etik

Penelitian Kesehatan Fakultas Kesehatan

Masyarakat Universitas Airlangga dengan nomor

sertifikat 166-KEP

HASIL

Gambaran Umum Pondok Pesantren

Qomaruddin Kabupaten Gresik

Pondok pesantren Qomaruddin didirikan

pada tahun 1188 H/1775 M oleh K.H

Qomaruddin. Pesantren Qomaruddin berlokasi di

Dusun Sampurnan, Desa Bungah, Kecamatan

Bungah, Kabupaten Gresik. Kecamatan Bungah

merupakan daerah konsentrasi pondok pesantren

dan pendidikan umum di wilayah Gresik belahan

utara. Luas pondok pesantren Qomaruddin adalah